, I/
勺、

加
甘

粉
人

滨州地区统计局
滨州地区监察局
滨州地区司法局
滨州地区法制局

滨统字［2000148号

-―★―

关于开展全区统计普法和统计执法的通知

各县市统计局、监察局、司法局、法制局，地直各部门：

经国务院批准，修订后的《中华人民共和国统计法

实施细则》于2000年6月15日正式发布施行。为做好

《统计法实施细则》的宣传和贯彻，根据山东省统计

局、监察厅、司法厅、省府法制办公室联合下发的《关

于认真宣传贯彻（中华人民共和国统计法实施细则）的

通知》（鲁统字［2 000]119号）精神，结合我区实际，

现就如何宣传贯彻《统计法实施细则》，哩鱼哑法－
检查，进一步强化统计法制建设提出如下意见，请一并

了
子
汽
口

勺
产
勺

贯彻执行。

一、广造声势，掀起宣传贯彻统计法的热潮

吝县市要以《统计法实施细则》的修订和重新发布

为契机，暮哆之塾丝塑丛组墅退里兰鱼鱼共遨
富多彩的宣传活动，宣传要本着“广泛、深入、隆重、

的原则进行二通过新闻媒体撰写统计宣传

文章，刊登和播打统计法律条文；也可通过开座谈会、

举办培训班、印制宣传品、制挂各种条幅、开办宣传

栏、出动宣传车，还可设立宣传街、咨询站等，掀起新

一轮统计普法的高潮。统计普法是一个长期的过程，必

须把它作为一项经常性的工作，坚持不懈地开展下去，

不断强化全社会的统计法律意识，为依法统计创造一个

良好的法制环境。

统计法及其实施细则能否贯彻落实，关键在于各级

领导。各县市要按照省司法厅、省委组织部、宣传部、

政法委、省人事厅《关于在全省领导干部中实行普法考

核制度的意见》，进一步加大对各级领导干部贯彻实施

统计法规情况的考核力度，促进各级领导干部依法行

政，依法统计的自觉性。同时把统计工作纳入依法治理

的总体部署，实行部门普法执法责任制，把各级各部门

落实《统计法实施细则》的情况作为今年“三五”普法
一2一

考核验收的一项重要内容。

二、认真学习统计法，严格实行依法统计

《统计法实施细则》是一部重要的统计行政法规，

是统计机构、统计人员依法行政、依法统计的重要规

范。各级各部门要及时组织有关人员进行学习，深刻理

解掌握其精神实质和各项规定内容，自觉地在法律规范

的范围开展统计工作，依法正确行使各项职责，认真履

行各项义务。统计人员特别是各级统计部门的领导干部

要带头认真学习，做学法、懂法和执法的模范。

学习统计法，要做到三个结合。褥把学习《统计
法实施细则》与学习《统计法》和《山东省统计管理条

例》结合起来，全面系统地学习，做到融汇贯通，熟练

掌握；谴皇堕型塑鱼幽通生侧扮。统计部门
要组织广大统计工作者集中进行学习，可采取培训班的

形式，对统计人员特别是统计部门的领导干部、统计执

法人员、统计业务骨干进行重点培训；三邑鱼全兰兰王．.
际工作结合起来。对照统计法律法规，认真查找本部

门、本单位统计工作中存在的问题。对查摆出的问题，

要从思想上找原因，制度上堵漏洞，制定切实可行的整

改措施，进一步提高依法统计的自觉性，确保统计数据

真实可靠。
一3一

了君

三、扎实有效地开展全区统计执法检查工作

今年是我区“优质服务年”。地委、行署确定把解

决当前个别部门单位中存在的形式主义和工作漂浮、弄

虚作假等现象，作为“优质服务年”的重要任务之一。

为贯彻落实地委、行署的指示精神，在全区广大党员干

部中进一步恢复和发扬实事求是的思想路线，形成一个

讲实话、鼓实劲、求实效的良好社会氛围，下半年开展

之资理生心经述嗜，重点检查在统计上弄虚作假的侈印‘护干～一一一
行为。检查的内容范围、方法步骤、组织形式等按滨统

字［200019号文件执行。具体时间安排：8月份，各县市

要结合统计法的学习，首先认真进行自查自纠。自查的

重点，一是对照统计法律法规，检查本单位是否存在虚
夕、口

报、瞒报、拒报、屡次迟报统计资料等统计违法行为；

单位统计基础工作是否落实，包括上报的统

计资料是否数出有原统计人员是否持证上岗，统计登

记是否依法进行等，各部门、各单位要将自查情况于8

月底前报同级政府统计机构。在自查自纠的基础上，9

月一10月，地区将组成联合检查组对县市进行重点抽

对检查中查出的问题，坚持“自查从宽，被查从

的原则，不论涉及到什么单位、什么人，都要一查

，严肃处理。对通过弄虚作假骗取荣誉和物质奖励
一4一

。
︸
”

底

查
一
严

到

)7
7l

的，要坚决取消和追回；对通过弄虚作假得以晋升职务

的，要建议有关部门撤销其职务，决不给弄虚作假者以

可乘之机，使他们在政治上、经济上、荣誉上都得不偿

失。各县市还要选择一批典型案件进行公开曝光，达到

“查处一案，教育一片”的目的，充分发挥舆论监督作

用二

宣传贯彻统计法，开展统计执法检查是依法行政，

治理统计工作环境的具体措施。各级统计、监察、司

法、法制等部门要统一思想，提高认识，精心组织，密

切配合，协同作战，切实做好各项工作，确保全区统计

普法和执法检查的圆满完成。

滨州地区统计局 滨洲他区嵘局·

滨州地区司法局

’。